Super eo vero, quod non omnes omnino petitiones, quas 
nuper nobis dilectus filius Henricus frater tuus ex parte tua, 
venerabilis frater Episcope, destinavit, potuimus exaudire, non 
turbetur cor vestrum neque formidet, quia cum ad succurrendum 
terre sancte de necessitate totaliter nunc intendere compellamur, 
non expedit, ut cruce signatorum auxilium dividatur, ne divisum 
inveniretur inutile, quod speratur efficacissimum auctore domino 
adiumentum. Sed quia, sicut in Domino confidimus, negotium 
terre sancte in proximo finem accipiet gloriosum (!), tunc tota 
virtute in vestrum adiulorium intendemus et vobiscum et pro 
vobis militabit Ecclesia generalis. Ne igitur, si qui ad agnitionem 
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vere fidei pervenerunt, alicuius dubietatis scrupulo retardentur, 
quominus ad agnoscendam veri luminis claritatem corde pariter 
et animo convertantur, devotionem vestram rogandam duximus 
et monendam per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus 
universis hominibus vestre gentis , qui vobis consanguinitate vel 
quacunque notitia sunt conjuncti et etiam omnibus , tam longe 
quam prope positis, prout vobis possibilitas aderit, intimetis, nos 
firmum habere propositum, tam conversos, quam etiam faciente 
Domino convertendos in omni libertate fovere et ab iniuriis om
nium, molestias eisdem inferentium vel gravamen , quantum gra
tia divina permittet, protectionis Apostolice munimine defensare, 
et quod eos quantum in nobis est, nunquam alicuius gravari do
minio vel iugo patiemur subiici servitutis. Datum Viterbii octavo 
Idus Maji anno quarto.

10.
1222. August 5.

Vertrag Konrads vonMasovienund des Bischofs Christian, 
nach welchem Christian die Hauptburgen und den größten Theil der Dörfer 
und Ländereien des Knlmergebietes mit landesherrlichen und allen geistlichen 
Rechten empfängt, und dafür dem Herzog Heinrich von Schlesien gestattet, mit 
den Kreuzfahrern den Versuch zur dauernden Behauptung des noch übrigen Kul- 
merlandes zu machen und zu diesem Behufe sich einstweilen in der dem Bischof an
gehörenden Burg Kulm zu befestigen, — mit der Bedingung, daß dem Bischof 
in Kulm eine Curie und ein Kloster gebaut wird.

Aus dem Ms. des Lukas David, 
(königl. Universitäts-Bibliothek in Königsb.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Conra- 
dus, dei gratia dux Mazovie et Cuyavie, notum facio omnibus 
fidelibus tam presentibus quam futuris , Quod venerabili patri 
domino Christiano, episcopo Prus si e primo et suis 
successoribus, pro eo, quod II. ducem Silesie, L. Vratislavien- 
sem, et L. Lubucensem episcopos, cruce si gnatos , et eorum 
barones ceterosque crucesignatos versus Prussiam , ad petitio
nem meam meorumque baronum, castrum Colmen, per 
multos annos a Prutenis destructum et totaliter desolatum , ree- 
d i ficare cum eius bona voluntate permisit: partem pre- 
(j icti colmensis territorii, quondam castra Grudzanz, 
Wabsko, Kopriuno, Villizas, Colno, Ruch, Rysiu, Glamboky, 
Turno, Pin, Ploth, Postolsko, Kavalevo, Belcz, Colmen, Ostro- 
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vith, Nevir, Bobrosky, Wanzino, Mvlosno, Osechevo, Plovenzo, 
Jablonovo, cum omnibus eorum villis et attinentiis, cum utilitate 
libera et cum iure ducali, in remissionem peccatorum meo
rum, liberrime donavi. Dedi etiam sibi in eodem dominio Col- 
mensi C villas ac possessiones et hereditates cum earum attinen
tiis , i ure prodictorum castrorum, quarum possessionum villas 
ad presens confero, videlicet: Cosolko, Narożne, Mirche, Scar- 
nese, Bolemino, Ostromecz et omnes villas, quas comes Syro 
circa Colmen habuit, Saynsko, Douez, Croscino, Pasecno, Uczinno, 
Unisław, Benkowo, Glonino, Polanche, Nesnangeewicz, Nedasmo, 
Grohno , Zuseph , Kelz , Dambenz, Selnowicz , Pomzino , Buch, 
Poyesle, Cerbeche, Vinche, Partema, Gelentz, omnesque heredi
tates meas circa Lozam , cum earum attinentiis et omnes villas 
meas circa sylvam Gruth, cum ipsa sylva Gruth, et omnes villas 
meas meliores et hereditates cum earum attinentiis, usque ad C 
hereditates in Colmensi terra cum omni libertate contuli. Prê
ter e a quicquid est in lite de mea terra inter meet 
Prutenos, pro bono pacis eidem episcopo condonavi.